(1) *Ord. du Louvre*, t. XI, p. 231. Voici le texte de l'art. 22: «*Si vero nec vir nec mulier hæreditates habuerint, sed de mercimoniis questum facientes, substantia ampliata fuerit, et hæredes non habuerint; altero eorum mortuo, alteri tota substantia remanebit. Quod si uterque obierit, si propinquos in potestate habuerint, quantum voluerint de substantia sua pro animabus suis in elemosynam dabunt, et reliquum propinquis eorum remanebit; si autem propinquos non habuerint, duæ partes substantiæ pro animabus eorum in elemosynam dabuntur. Tertia vero ad villarum munitiones, in arbitrio juratorum erit.* »

(2) *Ord. du Louvre*, t. XI, p. 239.

(3) *Ibid.*, t. XI, p. 245.

(4) Franche-Comté, ch. 14. Bourgogne, ch. 9. Nivernais, ch. 8. La Marche, ch. 17. Châlons, art. 17. Bourbonnais, ch. 18. Auvergne, ch. 27. Chaumont, art. 3. Troyes, art. 3, 4, 5 et 6. Vallois, art. 3. Mantes et Meulan, art. 78. Meaux, art. 48, 77, 78, 79. Resbetz, art. 3. Champagne et Brie, art. 6 et 30. Vitry, art. 69 et 70. Melun, art. 164. Sens, art. 24. Il est à remarquer que les coutumes rédigées aux XV^e et XVI^e siècles, où il est encore question de la mainmorte, forment sur la carte un ensemble compact au centre et à l'est de la France. Mais même dans la plupart de ces coutumes qui reconnaissaient l'état de main morte, les serfs étaient très-peu nombreux, grâce aux affranchissements.

Nous avons vu poindre cette prohibition dans la charte d'Amiens. On ne craignait pas qu'un homme se dépouillât de son vivant de ses héritages de famille (1); mais on redoutait davantage les abus du testament de la part de celui qui, en se détachant des choses de la terre, peut facilement oublier les intérêts domestiques qui lui survivent. De là cette règle de la France coutumière, formulée par Loisel: « On ne fait pas héritier, par testament, qui l'on » veut, de ses propres; mais bien de ses meubles et » acquêts (2). »

(1) Voy. à la note suivante; Paris et les Coutumes semblables qui y sont citées.

(2) 2, 4, 6.

La Coutume de Paris, art. 272, 292, défend de disposer au-delà du quint (V. art. 72, 93, 97, 98 de l'ancienne Coutume).

Junge Amiens, Cout. gén. du baill., N. art. 46, 57. Senlis, art. 247 et 249. Clermont en Beauvoisis, art. 424, 430, 434 : (Celui qui a des enfants ne peut disposer de ses propres.) Vallois, art. 84, 86, 133. Mantes et Meillant, art. 443, 456. Dourdan, art. 94, 99, 400 : (après le mot *propres*, il est ajouté : Soit en fief, soit en roture). Melun, art. 232, 246. Orléans. G. N., 275, 292. Le Grand-Perche, art. 93, 129. Auxerre, art. 248, 225. Le Nivernais, ch. 24, art. 4; ch. 33, art. 4.